
    

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
N.    16  in  data  15/02/2016 

 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALL’INSTALLAZIONE  DI  VELO  OK  
SU TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 

  

 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quindici, del mese di  febbraio, alle ore  12 e minuti  15,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco 
 

VISTO la deliberazione C.C. n.18 del 29/07/2015 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione esercizio 2015 e pluriennale 2015/2017 e di conseguenza le 
disponibilità di Bilancio sugli esercizi 2016 e 2017 relativamente alla sicurezza stradale; 
 

ATTESO che l’Amministrazione comunale, al fine di fronteggiare la situazione di 
altissima pericolosità venutasi a creare nel corso degli anni sulle strade del territorio 
comunale, con particolare riguardo per alcuni tratti urbani, oggetto di recenti incidenti e di 
specifica petizione per una maggiore sicurezza da parte dei residenti, intende attivare un 
servizio di rilevazione della velocità a scopo di forte deterrente delle condotte illecite nella 
modalità ordinaria (con la presenza dell’operatore), in quanto i tratti di strada interessati 
non possono essere inseriti nel decreto prefettizio che autorizza l’utilizzo delle 
apparecchiature di controllo in modalità automatica (controllo “remoto” o “a distanza”) ai 
sensi della legge 168/02. 

 
L’organo di Polizia, al fine di ottimizzare la visibilità della postazione prevista dalla 

legge 160/07 e di esaltare l’effetto preventivo della propria azione di controllo, intende 
utilizzare come base di appoggio per il montaggio dell’apparecchiatura mobile di 
rilevazione, i dispositivi di supporto ad altissima visibilità VeloOK, da montare in serie ai 
bordi della carreggiata, in grado di: 

• esaltare la visibilità della postazione stessa,  
• renderla visibile anche a distanza,  
• ottenere l’effetto di rallentamento richiesto,  
• estendere la percezione del controllo lungo tutto il tratto di strada critico, 
• prolungare l’effetto deterrente anche quando l’effettivo controllo non è attivo. 

 
Ritenendo quindi lo strumento descritto il supporto ideale per consentirci di 

contrastare il pericoloso fenomeno espletando al meglio e nella forma più compiuta ed 
efficace la fondamentale funzione di polizia stradale della “prevenzione e accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradal e”  in capo al nostro organo di Polizia 
Locale per effetto degli artt. 11 e 12 del C.d.S., si intende collocare n.12 di tali dispositivi 
su diversi tratti urbani del territorio, n.5 dei quali riguardanti anche strade di competenza 
amministrativa provinciale. 
 
Preso atto che la Provincia di Alessandria, direzione viabilità, ha espresso con nota 
prot.3627 del 19/01/2016 nulla osta al posizionamento dei succitati dissuasori. 
 
Visti tal fine il preventivo di spesa e la convenzione per la collocazione dei dissuasori 
registrati al prot.3658 in data 30.11.2015, della ditta Blindo Office Energy S.r.l. di Valenza, 
allegati alla presente deliberazione si dà costituirne parte integrante e sostanziale, 
comportante per il comodato d’uso di n.12 box VeloOK una spesa di €.396,00 di canone 
mensile oltre IVA per il periodo di mesi 60 e quindi per una spesa annua di € 4.752,00 
oltre IVA per un totale annuo di € 5.797,44. 
 



    

Che per il periodo di mesi 60 la spesa complessiva è di 23.760,00 oltre IVA e quindi per un 
totale di €28.987,20. 
 
Ritenuto conveniente la proposta della ditta Blindo Office Energy S.r.l. di Valenza 

 
DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare la collocazione sul territorio del Comune di Villanova Monferrato di 
n.12 dissuasori di velocità tipo VeloOK il tutto come da convenzione allegata al 
presente provvedimento si dà costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di incaricare il Sindaco della sottoscrizione della convenzione allegata al presente 
provvedimento sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di fissare a tal fine la durata della convenzione in mesi 60 (sessanta); 
 

4. Di dare atto che la spesa annua pari ad € 4.752,00 + IVA per complessive € 
5.797,44 troverà imputazione a: 
- Missione 10, Titolo 1, Programma 5 Macroaggregato 103 del redigendo bilancio 

pluriennale 2016-2018 essendo lo stesso prorogato al 31/03/2016; 
 

5. Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio 
Tecnico verrà disposto formale impegno di spesa a cadenza annuale per tutto il 
quinquennio; 
 

6. Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000. 

 
 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


